121. — THESIS III. *Lex divina positiva abrogari potest.*

Probatur. 1^o Ex facto: quadam enim partes legis Mosaicæ fuerunt abrogatae.

Probatur 2^o. Omnis legislator potestatem habens leges pro libito condendi, habet pariter potestatem legem suam abrogandi et destruendi; est eadem facultas quod uiram-

que partem. Porro Deus est legislator qui habet potestatem condendi leges positivas; easdemque, non ex necessitate naturae, sed pro libito condidit. Ergo potest easdem abrogare.

122. — *Scholium.* Quinque modis potest mutari lex divina positiva: 1º Ratione status, si pro illo statu lex esset constituta: v. gr., lex circumcisionis; 2º ratione materie, quia mutaretur v. gr., spoliatio Ägyptiorum ab Hæbreis; bona Ägyptiorum facta sunt propria Hæbreorum in mercedem quorundam laborum; 3º ex mera Dei voluntate, ut erit ex thesi; 4º ratione charitatis seu ad servandum præstantius præceptum; v. g., se morti trahere propter salutem proximi; 5º ratione præceptorum incompossibilium simul occurrentium; obedientia parentibus non debet exhiberi, si aliquid præcipiunt contra Dei mandata.

123. — *De sanctione.* Quamvis lex per se non dicat respectum ad premia vel penas quibus cultores vel violatores retribuuntur, tamen inspecta homini conditione, qui spe premii vel metu pœnae moverunt magis quam virtutis amore, fit ut sanctio legi apposita, sit velut necessaria conditio exceptionis cuiusque legis. Itaque ut lex sit efficax, ponis vel premia, aut terrore, sanciri debet. Per sanctionem legis intelligitur æqua et proportionata pena vel premium promissio illam violentibus vel observantibus, a legislatore facta et indicta.

124. — *THESIS.* *Lez naturalis sanciri debet præmis et panis que ad futuram vitam pertinent.*

Probatur prima pars. 1º Deus nequit sinere ut virtus a yitio, in entibus a se dependentibus, practice non discriminetur: Deus enim non esset sanctitas infinita, que permettere nequit absolute ut turpitudine cum honestate confundatur. Atqui, si Deus legi naturali sanctionem non daret, nullum ejusmodi remaneret discrimen: esset in ordine ideali seu conceptuum, non autem in ordine reali et practice, ut per se patet.

2º Sanctio etiam requiritur, ut superioris diximus, ut officiacter subditi ad legis observantiam impellantur.

Probatur secunda pars. 1º Sanctio motivum sufficiens

proponere debet ad legis observationem; atqui præmis aut pœna vita presentis non suppeditant motivum adsequatum observationis præceptorum naturalium; nam quandoque virtus inoculis servari non potest nisi per iacturam sonorum temporalium, etiamque vita presentis. Ergo...

2º (Conf. II, 140, 141).

125. — *Scholium.* Haec sanctio in consecutione vel amissione finis ultimi consistit, ad quem actiones sunt veluti gressus (95), ante vel retro. At cum actionem innumeris fero dentur gradus bonitatis vel malitiae, liquet maximam inventri varietatem in remuneratione, que pro justis in finis ultimi possessione, et pro turpiter operatis in supplicium inflictione consistit.

126. — *De interpretatione.* Leges positives quandoque sunt obscuræ, idoque interpretatione agent, que nihil aliud est, nisi legis obscuræ vel ambiguæ explanatio. Interpretatio 1º ratione *subjecti* a quo fit varie dividitur: si procedit ab ipso legislatore dicitur *authentica*; si ab ipsa communitate per uniformem rationem observandi legem, seu per consuetudinem, interpretatio dicitur *usualis*; si a tribunalibus constitutis per ipsum legislatorem ad leges applicandas, interpretatio est *judicialis*: applicatio enim supponit rectam interpretationem; denique si a peritis fit interpretatio, haec nomen habita *doctrinalis*; 2º ratione modi quo fit, dividitur in declarativam, extensivam et restrictivam. *Declarativa* habetur quando fit congrua obscurorum vel dubiorum verborum legis exposicio. Dicitur *extensiva* quando ob paritatem vel similitudinem rationis, fit productio legis ad casum vel personam qua sub legis littera non continetur. Est *restrictiva* quando ad asseverandam mentem legislatoris, verba legis coangustantur, seu quando sententia legis magis coarctatur quam verba.

Interpres privatus legum præ oculis continuo habere debet dotes legislatoris, qui semper velle debet bonum publicum, juris et aequitatis conservationem, omnium suorum mandatorum executionem, et cum potestate effaci loquitur, dum fert leges. Haque voluntas legislatoris semper supponi debet 1º *Utilis* et *justa*: inde interpre-

tatio debet esse extensiva vel restrictiva, quotiescumque id requiratur ut lex non sit inutilis, injusta aut impia;

2º Supponitur proelvis ad ea que habent favorem juris, contraria iis que juris odium habent, nam legislator velle debet conservationem legis : inde axioma interpretum : *Odia sunt restringenda; favores sunt amplianda.* Favorem juris habent : *lex praexistens, utilitas publica, clementia principis, libertas subditorum.* Quod ledederet unumquodque ex his quatuor, odium juris haberet.

3º Voluntas legislatoris talis praesumitur qualiter exhibent verba legis intellecta in suo contextu ; nam legislator vult non modo hujus legis, sed omnium legum, executionem ; et cum intelligentia rectissima ornari debeat, recte et perfecte vidit, ac proinde voluit, unam legem secundum quod cum alii coheret. Praeterea in interpretatione legis minus agitur de interna legislatoris voluntate, quam de externa, que signis seu verbis manifestatur.

§ II. — De principiis internis

seu de conscientia.

127. — Conscientia generativi inspecta (11, 204) non est potentia ad intellectu distincta, sed est actus quo intelligentia proprias operationes recognoscit. At conscientia dividi potest in *psychologicam* et *moralēm*. Quando considerat utrum actus reapse sit vel aliquando fuerit in nobis, dicitur *psychologica*, quo proinde unice adverbit actus anima. De illa locuti sumus in *psychologia*. Dum vero considerat utrum actus cum legibus morum consentiat neene, dicitur *moralis* : de bonitate et malitia actuum aliqui decernit. Hie non agitur nisi de conscientia morali.

Sed conscientia, prout respicit moralitatem actuum, sumi etiam potest in sensu latiori vel strictiori; 1º Latissime sumitur pro complexo omnium causarum concurrentium ad actum, qui specialiter conscientia dicitur, quales sunt synderesis, lex naturalis rationi indita, judicium approbans bonum, et malum reprobans; 2º strictius, tum pro naturali habitu principiorum operabilium, qui tamen proprio nomine dicitur *synderesis*; tum 3º et strictissime,

pro actu intellectus, qui bonum approbat et malum reprobatur. Sumitur itaque potissimum pro duplicitu actu intellectus, quorum alter precedit opus faciendum, et alter opus jam factum subsequitur. Prior actus est practicus, et consistit in iudicio de honestate operis faciendi; posterior est speculativus et consistit in iudicio quo intellectus judicat bene aut male factum esse quod factum est; et sic *testificatur, accusat, reprehendit, laudat, etc.*

128. — Quemadmodum in ordine speculativo sunt aliqua principia immediata, per ingenium rationis lumen naturaliter cognita (II, 273) : v. g. aliquid non potest simul esse et non esse, ita et in ordine practico sunt generalia principia naturaliter nota : v. gr., nemini faciendum est quod nobis fieri nolumus. Naturalis habitus generalium principiorum ordinis practici est id quod speculatio appellatur *synderesis*, id est *conservatio*.

Conscientia vera est actualis dictorum principiorum applicatio ad materias singulares. Ut id distinctius pateat, sit propositio sequens.

129. — THERSIS I. *Conscientia non est synderesis, neque lex naturalis.*

Probatur prima pars. Synderesis, utpote habitus primorum principiorum, dictat in genere bonum esse faciendum et malum fugiendum. Atqui experientia constat conscientiam non tantum in genere, sed etiam in particulari, dictare *hoc* bonum esse faciendum, et *hoc* malum vitandum. Ergo cum principia agendi distinguantur ex operationibus, conscientia seceruntur a synderesi.

Probatur secunda pars. Illa sunt diversa quorum unum est immutabile et alterum mutationi obnoxium; atqui lex naturalis apud omnes homines est eadem, semperque sibi constans et uniformis, dum conscientia diversa esse potest pro diversitate, nedium hominum, sed et temporum vel etiam habituum. Ergo conscientia a lege naturali, etiam subjective sumpta, distinguitur.

130. — *Scholium.* Scholastici sequentem practicum syllogismum proponunt, evidenter distinctionis inter synderesim et conscientiam gratia :

Synderesis : Omne bonum est amplectendum.

Ratio solidit: Sed justitia est bona.

Conscientia: Ergo haec justitia seu hoc justum est amplectendum.

Itaque intellectus, quatenus habitu naturaliter indito generaliora principia morum continet, dicitur syndesis; quatenus ingenito lumine naturaliter judicat quid sit bonum vel malum, dicitur lex naturalis; prout apprehendit bonum et deliberat circa illud, nomen genericum intelligentiae retinet; denique prout judicat in ordine ad operationem particularē, dicitur conscientia moralis.

131. — *Thesis II. Conscientia rim habet ligandi, seu est regula proxima actionum humanarum.*

Probatur. Conscientia est judicium practicum rationis quo hic et nunc cognoscimus actionem esse legi consentaneam, vel dissentaneam. Ergo est interna legis expressio, seu ipsa lex prout immediate regit actiones nostras. Itaque voluntas, que conscientiae dictamini reluctaretur, ipsa praecipta legis a se formulariter pelleret.

132. — *Corollarium*. Ergo quando conscientia, ex invincibili ignorantia, fallaciter judicat aliquid honestum esse, quod honestum non est, actus voluntatis qui conformis est tali iudicio, est etiam honestus; honestas enim consistit in conformatione cum regula morum; porro conscientia est regula proxima voluntatis, ideoque voluntas in hac hypothesi recte operatur.

133. — *Quotuplex sit conscientia?* Conscientia 1^o ratione objecti dividitur in *rectam et erroneam*; 2^o ratione subjecti in *certam et dubiam, in perplexam, scrupulosam et latam*; 3^o ratione objecti simul et subjecti in *probabilem et improbabilem*.

1^o Conscientia est recta quando judicat reapse secundum regulam objectivam morum, nempe quando eius iudicium conforme est regulae externae, id est, dum id quod judicat malum vel bonum est revera bonum vel malum. Si alter dictaret ac objectum est in se, diceretur *erronea*, et quidem *vincibiliter*, si possit, *inxincibiliter* si non possit errorem depellere. Conscientia erronea per se non est regula morum, quia non est conformis regulae objectiva et absolute; tamen *vincibiliter* erronea est regula, sed

per *accidens* (104); et omnes cause, superiorius enumeratae (I, 250 etc.), erroris et ignorantiae, sunt etiam principia conscientiae erroneae.

2^o Dicitur *certa*, quando iudicium suum fert sine ulla formalitate erroris; si ex diverso dictamine ita suspensa et fluctuans efficeretur, ut in neutram partem sese determinare posset, diceretur *dubia*; si aliquis inter duo extrema constitutus deberet unum aut alterum eligere, et tamen crederet peccare quaecumque eorum eligendo, laboraret conscientia *perplexa*; denique si conscientia ex motivo gravi, quamvis absolute fallibilis, judicat in re morali hoc aut illud esse faciendum aut omitendum, erit *opinativa* seu probabilis (I, 164).

3^o Conscientia *scrupulosa* est quæ animam torquet et turbat per quamdam dubitationem et trepidationem in agendo propter leves et incertas conjecturas. Si ex levibus rationibus et propter pravam inclinationem, judicaret illud esse licitum quod malum facilime appetat, aut putaret esse leviter in honestum quod haberet solet pro graveri turpi, esset *lata*.

134. — *Thesis III. Sola conscientia recta et certa est per se regula morum.*

Probatur. Prima pars, jam constat ex dictis (84, 130). Conscientia enim in tantum est regula morum, in quantum est expressio regulæ objectiva, seu legis in se spectata. Lex est ipsa regula proprie dicta, nempe primaria et absoluta; porro conscientia est vivens legis promulgatio in subiecto particulari, et ejusdem legis applicatio ad actiones particulares, ideoque rationem regule sortitur a lege qua informatur. Ergo, si non esset recta, rationem regule absolute loquendo amitteret.

Probatur secunda pars. Voluntas secundum ipsam legem operari debet, quæ est regula primaria honestatis; atqui sola conscientia certa voluntati proponit ipsam legem: sola enim sine formalitate erroris et deceptionis exhibet praecipita legis, seu viam honestatis indubie proponit voluntati. Si vero conscientia non esset certa, legem ipsam non nisi ut incertam ostenderet, ac proinde ipsissimam voluntati proponere non valeret, que tunc injuria

operaretur, veluti pro nihilo legem ducens vel saltem ut aliquo modo soluta respectu legis. Ergo haec sola per se tuto regit actiones nostras, seu est regula morum.

135. — *Corollarium.* 1º Conscientia invincibiliter erronea non est recta, tamen subjective certa; inde per se non est regula, sed per accidens. Voluntas enim quæ per se est cœca, et ductu intelligentie regitur, aliam regulam tunc habere nequit; ergo sufficit haec ad reddendum voluntatem rectam, quæ quantum in se est, operatur secundum legem. Vincibiliter erronea non est certa neque recta; ergo non est regula. Debet ergo deponi haec conscientia, seu mutari iudicium sive speculativum, sive practicum (II, 303).